25 Epyrum“. Cumque legati mitterentur ad eum, pro redimendis captiuis, iussit Lyconum<sup>613</sup> et Molossum eis obviam ire, ipse vero cum equitibus procedens ad portam | civitatis, honorifice suscepit eos, captivos sine precio remisit. Unum autem<sup>v</sup> ex legatis Fabricium<sup>614</sup> cum pauperem vidisset, promisit ei quartam

P1 49r

- o) korrig. am Rand aus primo W5.      p) Pirri W5.      q) Pirro W5.      r) am Rand nachgetragen W5.      s) korrig. über der Zeile aus videre W5.      t) Nota am Rand P2.
- u) Pirrus W5.      v) drei Punkte am Rand P1.

610) *Publius Valerius Laevinus, Konsul im Jahre 280 v. Chr.*      611) *Der Schlacht von Heraclea (280 v. Chr.), in der Laevinus von Pyrrhus besiegt wurde.*      612) *Minutius, Römischer Zenturio. Bei Florus, Epitome 1, 13, 9 (ed. MALCOVATI), Gaius Numicius.*  
 613) *Lykaonien, eine Landschaft im zentralen Kleinasiens.*      614) *Gaius Fabricius Luscinus, Konsul im Jahre 282 v. Chr., der später als Beispiel von Bescheidenheit galt.*

partem regni sui, ut transiret ad se ad eum, sed contemptus ab eo, admiratus<sup>w</sup>  
 W5 32v est illum. Pro hac admiratione<sup>x</sup> | misit ad Romanos legatum precipuum virum,  
 Cineam<sup>615</sup> nomine qui pacem equis conditionibus peteret, scilicet ut Pyrrhus<sup>y</sup>  
 partem Italię quam armis occupavit teneret. Sed pax quam offerebat eis  
 displicuit, remandatumque est ei a senatu, illum cum Romanis pacem habere  
 P2 22v non posse, | nisi ab Italia recessisset. Inserant autem omnes captivos quos  
 Pyrrhus<sup>z</sup> reddiderat infames haberri, eo quod capi potuissent armati, nec ante  
 eos ad pristinum statum reverti, quam sibi notorum hostium occisorum spolia  
 retulissent. Ita legatus Pyrrhi<sup>a</sup> reversus est. A quo cum quereret Pyrrhus<sup>b</sup>,  
 qualem Romanam comperisset, Cineas dixit, regum se patriam vidiisse, scilicet  
 tales illic fere omnes esse, qualis unus Pyrrhus<sup>c</sup> apud Epyrum, et reliquam  
 Greciam putaretur. Secunda pugna inter Romanos et Pyrrhum<sup>d</sup> facta est,  
 in Apulię finibus Publico Sulpicio<sup>616</sup> et Decio<sup>617</sup> consulibus, in qua pugna  
 Pyrrhus<sup>e</sup> brachio transfixo, saucius, priore bello secessit, elephanti capti XX  
 hostium cesa sunt, et ex Romanis  $\bar{V}$ . Fabricius quoque legatus vulneratus  
 est. Anno intericto idem Fabricius contra eum missus est. Cumque<sup>f</sup> vicina  
 haberent castra, medicus Pyrrhi<sup>g</sup> nocte venit ad Fabricium, promittens se  
 veneno Pyrrhum<sup>h</sup> occisurum, si sibi aliquid polliceretur. Quem ille vincutum  
 remittens ad Pyrrhum<sup>i</sup>, iussit ei dici quę ille spoondisset. Tunc rex admiratus<sup>j</sup>  
 eum dixisse fertur: „Ille est Fabricius qui difficilius ab honestate, quam sol a  
 cursu suo averti potest“. Tunc rex ad Siciliam profectus est, Fabricius victis  
 Lucanis et Samnitibus triumphavit. Deinde Curius Dentatus<sup>618</sup> et Cornelius  
 Lentulus<sup>619</sup> contra eum missi consules, de exercitu eius XXIII milia cedebant,  
 CCC capiebant, ipse Tarentum fugatus est, castra eius capta sunt, Curius in  
 consulatu triumphavit, primusque Romam IIII<sup>or</sup> elephantes duxit. Quinto  
 demum anno postquam in Italiam venit, Pyrrhus victus aufugit et post multa  
 bella quę fecit in Grecia apud Argos Achaię<sup>620</sup> urbem Spartani regni aviditate  
 seductus, ictu saxi occubuit. Cuius pollex e dextro pede si credendum est  
 15  
 20  
 25

- w) ammiratus P1, W5.      x) ammiratione P1, W5.      y) Pirrus W5.      z) Pirrus  
 W5.      a) Pyrrhi P1; Pirri W5.      b) Pirrus W5.      c) Pirrus W5.      d) Pirrum  
 W5.      e) Pirrus W5.      f) Nota am Rand P2.      g) Pirri W5.      h) Pirrum W5.  
 i) Pirrum W5.      j) ammiratus P1, W5.

615) Cineas, ein Thessaler, der Redner und Minister des Königs Pyrrhos war. 616) Publius Sulpicius Saverrio, Konsul im Jahre 279 v. Chr. 617) Publius Decius Mus, Konsul im Jahre 279 v. Chr. 618) Manius Curius Dentatus, Konsul im Jahre 275 v. Chr. 619) Lucius Cornelius Lentulus Caudinus, Konsul im Jahre 275 v. Chr. 620) Argos, Stadt in der Peloponnes.

*remedio fuisse dicitur, si cuius renes tumentes eo tangerentur. Cumque ab Antigono<sup>621</sup> victore idem Pyrrhus<sup>k</sup> iussus esset exuri, sic arsit ut idem pollex inveniretur intactus. Qui aureo loculo inclusus, in templo Iovis est conditus.<sup>l</sup>* |

W5 33r, Waitz 78

*Ttholomeus<sup>m622</sup> Philadelfus<sup>n623</sup> filius Ptholomei<sup>n</sup> superioris, regnavit Alexandrie annis XXXVIII, a restauratione templi anno CC<sup>o</sup>XXX<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>. Huius tempore pontifex Iudeorum Eleazarus<sup>624</sup> fuit, frater Symonis cognomento Iusti<sup>625</sup>, filius Onie<sup>626</sup> filii Iaddi<sup>627</sup>, qui sacerdotium pro tali suscepit causa. Defuncto principe sacerdotum Onia, filius eius Symon Iustus successor extitit. Quo moriente filiumque infantulum nomine | Oniam<sup>628</sup> relinquente, frater eius Eleazarus principatum sacerdotii accepit, quem Ptholomeus liberaliter muneribus tali occasione honoravit. Demetrius Phalareus<sup>629</sup> apud Grecos orator et philosophus, super bybliothecam<sup>o</sup> regis, cuius magnum habuit studium, constitutus erat. Qui dum studeret omnia per universam terram inventa congregare volumina, et acquirere si quid dignum audiret industria, vel voluntate regis, interrogatus ab eo, quot milia librorum haberet, respondit XX, sed cito ad L posse venire, dicensque nuntiatum sibi esse apud Iudeos, multa haberi bybliotheca<sup>p</sup> regali digna, persuasit regi annidente Aristeo<sup>630</sup> quodam regis amico necessario, ut ad Eleazarum pontificem Iherosolimam<sup>q</sup> mitteret, rogans ut sibi viros legem scientes destinaret, qui eam in linguam Grecam transferrent. Qui ex omnibus LXX<sup>a</sup> viros in lege doctissimos elegit, eosque regi transmisit. Illi vero Alexandriam ducti, et a rege benigne suscepti, Demetrio sunt commendiati. Qui duxit eos in domum secretam, et huic negocio aptam secus litus maris positam, ubi per LXXII<sup>os</sup> dies omnem legem disertissime transtulerunt, cotidie huic negocio curam usque ad horam nonam impendentes. Quibus diebus transactis, congregavit omnes Iudeos Demetrius ad locum in quo translate fuerant<sup>r</sup> leges, et presentibus interpretibus legit eas. Cumque multitudo complexa le-*

P1 49v

P2 23r

k) Pirrus W5. l) Rest der Zeile Leer W5. m-m) Ptholomeus Philadelphus

P1; [ ]tolomeus Philadelfus W5. n) -h- über der Zeile nachgetragen P1; Ptolomei W5.

o) bybliotecam P1; bibliotecam W5. p) byblioteca P1, W5. q) Hierosolimam

W5. r) fu- über der Zeile nachgetragen P2.

621) Antigonos II. Gonatas, König von Makedonien (277–239 v. Chr.). 622) Frutolf, *Chronicon* (ed. WAITZ S. 78, 1–32). 623) Ptolemaios II. Philadelphos, König Ägyptens (282–246 v. Chr.). 624) Eleasar, Jüdischer Hohepriester. 625) Siehe Anm. @@@. 626) Siehe Anm. @@@. 627) Siehe Anm. @@@ 628) Onias II., Jüdischer Hohepriester. 629) Demetrios von Phaleron (ca. 350–ca. 280 v. Chr.), Berater Ptolemaios' I. und dessen Nachfolgers. 630) Aristeas, angeblicher Beamter von Ptolemaios II. Philadelphos.

gem, vel seniores eius interpretes Demetrius<sup>s</sup> eo quod magnarum rerum esset inventor, laudasset, rogavit ut etiam presidibus suis daretur leganda. Gavisus ergo rex voluntatem suam esse perfectam, et relectis legibus sensum et sapientiam earum obstupescens, dixit ad Demetrium, admirari se quod nemo historiographus, nec poeta Grecus, eiusdem legis meminisset, cum tam mira existeret. Cui Demetrius respondit, neminem ausum fuisse conscriptionem eius tangere, eo quod divina esset, addens quod Theopompos<sup>631</sup> volens in historia aliquid de his scribere<sup>t</sup>, mente sit turbatus, | plus quam XXX diebus donec inde sibi dementiam factam esse suspicatus, et in somnis quoque admonitus, quod hoc ei ideo accidisset, quod<sup>u</sup> divinas leges scrutatus esset, et ad<sup>v</sup> impuros homines eas ferre voluisset, cum humilitate a deo veniam supplicaret. Cumque scribere quievisset, recepit sensum. Referebat etiam de Theotecto<sup>632</sup> tragediarum poeta quia cum<sup>w</sup> nisus fuisset in aliquo dramate eorum meminisse, que in divino continentur volumine, obscuratis oculis recognovit causam cecitatis<sup>x</sup> sue<sup>x</sup>, et ita liberatus est a passione deo<sup>y</sup> veniam largiente. Ptholomeus<sup>z</sup> autem remisit eosdem seniores cum honore, donans unicuique stolas optimas, et auri talenta duo, et calicem unius talenti, totumque convivii thorum. Principi autem sacerdotum Eleazaro destinavit, per eos lectos X cum argenteis pedibus, et convenientem eis pellectilem, et calicem talentorum XXX, et stolas X, et purpuram et coronam decoram, et lineas de byssō C, preterea et<sup>a</sup> pateras, et trullam, et libatoria, et crateras aureas duas deo vovendas, omnesque Iudeos quos | in Egipto captivos invenit, liberos esse permisit<sup>b</sup>. Abeentes autem interpretes, et a regibus Asyē honorati sunt. Nam Seleucus Nicanor<sup>633</sup> in civitatibus, quas per Asyam edificaverat, et in inferiore Syria, et in ipsa metropoli Antiochia re publica sua dignos eos<sup>c</sup> fecit, et equum<sup>d</sup> eis honorem cum habitatoribus Macedonibus et Grecis deputavit.